Comissão de Desenvolvimento Econômico Indústria e Comercio - CDEIC

REQUERIMENTO N.º          DE 2015

(Da Senhora Conceição Sampaio)

Solicita realização de Seminário em

Manaus para discutir os efeitos da crise

econômica sobre o desemprego e perda de postos

de trabalho no Pólo Industrial de Manaus.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência a realização de Seminário na Assembléia Legislativa do

estado do Amazonas, em Manaus, com a participação do Ministério do Desenvolvimento

Indústria e Comércio - MDIC, da Federação das Indústrias do estado do Amazonas -

FIEAM, da Associação Brasileira dos Fabricantes de Motocicletas, Ciclomotes, Motonetas,

Bicicletas e Similares – ABRACICLO e do Sindicato dos Metalúrgicos do Amazonas –

SindiMetal-AM, para discutir os efeitos da crise econômica sobre o desemprego e a perda

de postos de trabalho no Pólo Industrial de Manaus, bem como buscar soluções para esta

triste realidade.

JUSTIFICATIVA

Notícias recentes mostram que o atual momento econômico brasileiro tem gerado

desaceleração em oportunidades no setor industrial do Amazonas. No primeiro semestre de

2015 houve registro de 15.487 demissões de trabalhadores do Polo Industrial de Manaus.

No mesmo período de 2014, o volume de desligamentos foi de 13.598, o que representa um

aumento de 13,9% no comparativo semestral. A maior parte das demissões é atribuída ao

cenário econômico nacional, porém existem outras causas possíveis que precisam ser

discutidas como o fechamento de linhas de produção pelas empresas e o remanejamento da

produção par outros estados.

Assim como o setor de eletroeletrônicos, um dos setores mais impactados pelas

demissões é o chamado Pólo de Duas Rodas que engloba as fabricantes e empresas

produtoras de componentes para motocicletas. No mês de junho seis indústrias que

produzem componentes para motocicletas entraram em férias coletivas por falta de

demanda. Como um “efeito dominó”, a redução nas comercializações afeta diretamente o

índice produtivo das fabricantes que começam a paralisar as atividades por falta de pedidos.

Fabricantes do polo de duas rodas instaladas no Polo Industrial de Manaus enfrentam um

período de desaquecimento nas vendas. Dados divulgados pela Abraciclo afirmam que na

primeira quinzena de junho houve queda de 6,9% nas vendas diárias de motos em

comparação ao mesmo período de 2014.

Além do desemprego, a perda, ainda que temporária dos postos de trabalho tem efeito

direto na arrecadação municipal e estadual, com reflexos expressivos em toda a economia

do estado.

Diante do exposto requeremos a realização do presente Seminário para discutir os

efeitos da crise econômica sobre o desemprego no PIM, bem como buscar soluções para

amenizar esta triste realidade e seus efeitos nefastos para economia do estado.

Sala das Comissões, 13 de agosto de 2015.

CONCEIÇÃO SAMPAIO

Deputada Federal (PP-AM)